
 
0 

Strategický plán rozvoje 
města Moravské Budějovice 

NÁVRHOVÁ ČÁST 
ŘÍJEN 2021 

 

 

 

OBDOBÍ 2022 - 2027 

VIZE 

Komplexní a vyvážený rozvoj města Moravské Budějovice a jeho místních částí 
v souladu s principy trvale udržitelného rozvoje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
1 

Obsah 
 

1. Úvod ................................................................................................................................................ 2 

2. SWOT analýza města Moravské Budějovice a jeho místních částí .................................................. 4 

3. Identifikace rozvojových potřeb .................................................................................................... 12 

4. Prioritní oblasti rozvoje města a jeho místních částí..................................................................... 23 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
2 

1. Úvod 
 

Dokument je zpracován v souladu s doporučenými metodikami Ministerstva pro místní rozvoj ČR - 

Metodika tvorby plánu rozvoje obcí, Metodika strategického řízení rozvoje obce a Metodika 

kontroly a hodnocení realizace plánu rozvoje obcí a v souladu s metodickou příručkou Strategické 

plánování a řízení pro města, obce a regiony. 

Cílem tohoto dokumentu je předložit souhrnnou strategii rozvoje města Moravské Budějovice a jeho 

místních částí (Jackov, Lažínky, Vesce a Vranín), a to pro období let 2022 až 2027, tedy předložit 

návrh prioritních oblastí a konkrétních opatření. 

Jako základní vizi si tato strategie definuje: Komplexní a vyvážený rozvoj města Moravské 

Budějovice a jeho místních částí v souladu s principy trvale udržitelného rozvoje. 

Funkci finančního plánu plní rozpočet města daného kalendářního roku, respektive dvouletý 

rozpočtový výhled. Pro období 2022 – 2027 definuje město Moravské Budějovice tyto strategické 

projektové záměry: 

Investiční projekt města 

Další rozvoj e-Governmentu a elektronizace městského úřadu 

Nové kabiny se zázemím pro fotbalisty 

Vybudování podchodu na ul. Husova 

Rekonstrukce budov a majetku města (DPS, městská knihovna, bytové domy, kult. 
památky, řešení doplnění a rozšíření mobiliáře na území aj.) 

Revitalizace městského parku 

Modernizace dětských hřišť, výstavba nových hřišť 

Modernizace letního kina 

Cyklostezka kolem řeky Rokytky 

Příprava ploch pro rodinnou zástavbu – další etapa lokality Mexiko 

Modernizace koupaliště 

Rekonstrukce a doplnění místních komunikací, chodníků 

Rekonstrukce bazénu MŠ Fišerova 

Modernizace a rozvoj školských zařízení (MŠ, ZŠ, DDM, ubytovna Kdousov aj.) 

Parkovací stání lokalita u vlakového a autobusového nádraží 

Protipovodňová opatření na řece Rokytce 

Zateplení a modernizace zimního stadionu 

Rekonstrukce/modernizace bazénu v ZŠ Havlíčkova 

Vybudování průmyslové zóny (u TSMB, ul. K Hoře) 
Pozn: Seznam projektů je seřazen dle priorit občanů města, kteří se zapojili do dotazníkového šetření 

Výše uvedené strategické záměry byly součástí dotazníkového šetření ve věci tzv. prioritizace (tedy 

získání zpětné vazby, které záměry jsou vnímány jako nejvíce stěžejní z pohledu obyvatel města). 

Projekt vybudování parkovacích stání v lokalitě u vlakového a autobusového nádraží realizován v roce 

2021. 

Komplexní vize strategických a rozvojových projektů je uvedena v Akčním plánu, který zahrnuje 

strategické projekty města a dále projekty města zanesené v Informačním systému projektových 

záměrů, který je spravován Ministerstvem pro místní rozvoj a je průběžně doplňován. 

 

 



 
3 

 

Strategické/projektové záměry jsou živým nástrojem rozvoje a mohou být průběžně doplňovány.  

Proto jsou strategicky samostatně uvedeny v Akčním plánu a pro jednodušší/rychlou aktualizaci 

Strategického plánu rozvoje města Moravské Budějovice pro období i po roce 2027, kdy bude 

potřeba reagovat na aktuální situaci/potřebu doplnění projektu či záměru, může být předmětem 

aktualizace pouze samostatný Akční plán.  

Nebude tak třeba komplexní znovuzpracování ostatních částí (Profil města a Návrhová část) a 

město může pružně reagovat na aktuální situaci a potřebu. 

Realizace projektů je samozřejmě závislá na finančních možnostech města Moravské Budějovice, 

tedy na daňových a nedaňových příjmech a závisí také na externích zdrojích financování, jako jsou 

především dotační programy Kraje Vysočina, České republiky a zejména Evropské unie.  

V aktuálním programovém období EU (2021–2027) je zájmem města využít potenciální možnosti 

programů, financovaných ze strukturálních fondů EU. Jako potenciální se jeví oblasti školství, 

energetiky, infrastruktury či životní prostředí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
4 

2. SWOT analýza města Moravské Budějovice a jeho místních částí 
 

V následujícím textu jsou metodou SWOT analýzy definovány jednotlivé oblasti města, a to z pohledu 

silných (S) a slabých (W) stránek a z pohledu příležitostí (O) a ohrožení (T). 

 

Bezpečnost a ochrana obyvatelstva 

 

SILNÉ STRÁNKY 

 přítomnost stanice HZS kraje Vysočina 
(stanice Moravské Budějovice) 

 přítomnost oddělení Policie ČR (obvodní 
oddělení Moravské Budějovice) 

 přítomnost Zdravotnické záchranné služby 

 dobrá spolupráce se složkami Integrovaného 
záchranného systému 

 přítomnost sboru dobrovolných hasičů 
(JPOII/1) 

 přítomnost Městské policie 

SLABÉ STRÁNKY 

 nedostatek nouzových ubytovacích kapacit 

 zvyšování výskytu socio-patologických jevů u 
mládeže 

 problematická lokalita Bílý dům, 
problematická lokalita autobusové nádraží 

 

PŘÍLEŽITOSTI 

 spolupráce se sociálními partnery (prevence 
socio-patologických jevů) 

 vybudování systému varování v místních 
částech, instalace sirén (dálkové či místní 
spouštění), aplikace SMS systému varování 
obyvatelstva 

 rozšíření monitorovacího kamerového 
systému v nejvíce frekventovaných či 
problematických místech a dále v místech kde 
dochází k poškození kulturních památek či 
majetku města 

OHROŽENÍ 

 navýšení nákladní dopravy 

 zvýšení kriminality a poškozování majetku 
města 

 užívání drog a omamných látek, především ze 
strany mládeže 

 občané na okraji společnosti (dlouhodobě 
nezaměstnaní a osoby bez přístřeší apod.) 

 

 

Bydlení 

 

SILNÉ STRÁNKY 

 kvalita bytového fondu 

 vhodné (zdravé) životní prostředí 

 dostatek ploch (nezasíťované) pro výstavbu 
rodinných domů 

 existence stávající zástavby rodinnými domy 
včetně modernizace (plynofikace, moderní 
vybavení a nové technologie apod.) 

 dostupná zdravotní péče (praktiční a odborní 
lékaři), dostatečné množství lékáren 

SLABÉ STRÁNKY 

 nedostatek zasíťovaných ploch pro bydlení 

 nedostatek malometrážních bytů (startovací 
byty, seniorské byty apod.) 

 nedostatek parkovacích ploch u bytových 
domů 

 nedostatek bytů s pečovatelskou službou a 
míst v domově důchodců a v DPS 

 stagnuje bytová výstavba 



 
5 

PŘÍLEŽITOSTI 

 zasíťování nových ploch pro bydlení 

 zkvalitňování stávajících ploch pro bydlení 

 spolupráce se soukromými investory 

 rekonstrukce nebytových ploch na plochy 
bytové 

 rozvoj a regenerace bytového fondu 

 dotační programy ČR na rozvoj bydlení 

 dostatečná územní příprava pro bytovou 
výstavbu (bytové domy a rodinné domy) 

 dostupné ceny ploch určených k bydlení 

 sociální služby a politika 

 udržení praktických lékařů a přiměřených 
specialistů 

 rozšíření ploch pro parkování 

 vlastnictví bytů různých kategorií 

 

OHROŽENÍ 

 nízký zájem o město z důvodu nedostatku 
ploch pro bydlení či z důvodu horšího stavu 
prostorů u bytových domů 

 nebezpečí přílivu sociálně nepřizpůsobivých 
obyvatel 

 nedostatečná údržba veřejných ploch u 
bytových domů 

 nedostatečné kapacity pro nájemní bydlení 

 nedostatečná migrace obyvatel – nemožnost 
sehnat byt požadované velikosti 

 převažující starší věková struktura obyvatel 
sídlišť  

 

 

Infrastruktura (komunikace, sítě, veřejná prostranství) 

 

SILNÉ STRÁNKY 

 průběžné investice do rekonstrukce 
infrastruktury 

 průběžné projektové práce na připravovaných 
projektech 

 zavádění systémů snižujících spotřebu energií 

 zmodernizovaná ČOV a hlavní přivaděče pitné 
vody a vodojem 

 95 % plynofikace města 

 dobrá kvalita pitné vody a silné vlastní zdroje 

 strategická se jeví rychlostní komunikace I/38 
(Rychlostní komunikace HATĚ – ZN – MB - JI) 

 technologické centrum a efektivní zavádění 
systému e-Goverment 

 veřejná prostranství – zázemí pro matky 
s dětmi, zelené plochy 

 velký městský park s letním kinem, zámecký 
park 

 dokončený dopravní obchvat města 

SLABÉ STRÁNKY 

 celkově průměrný a v mnoha případech 
podprůměrný technický stav infrastruktury 
(komunikace, chodníky, kanalizace apod.) 

 zastaralé vodovodní a kanalizační řády 

 absence protierozních opatření 

 nedostatek parkovacích míst v centru města a 
na sídlištích 

 nenavazující systémy hromadné dopravy, 
nedostatečná obslužnost a napojení obcí na 
sídelní centra 

 nedostatečná infrastruktura veřejného 
osvětlení a bezpečného pohybu po 
komunikacích 

 existence chátrajících brownfields 

 nedostatek veřejných prostranství pro 
sdružování občanů v bytových zónách, péče o 
veřejnou zeleň 

 

PŘÍLEŽITOSTI 

 modernizace regionální dopravní sítě a její 
udržení v napojení na národní dopravní síť 

 zpracování koncepce rekonstrukce 

OHROŽENÍ 

 postupné zvyšování míry investic do 
infrastruktury v případě zhoršení technického 
stavu (v případě ponechání závažných 
problémů ladem) 



 
6 

komunikací a síťové infrastruktury 

 podpora cyklodopravy (cyklokoridory, 
cyklotrasy); stojany na kola, možnost dobíjení 
elektrokol 

 lokální zdroje energie a tepla – např. 
kogenerační plynové jednotky, solární energie 
apod.  

 zavádění technologií snižujících spotřebu 
energií 

 zvyšování bezpečnosti pohybu po 
komunikacích (přechody, veřejné osvětlení, 
zpomalovací prvky apod.) 

 rekonstrukce brownfields 

 realizace nákupní zóny 

 revitalizace městského parku a zámeckého 
parku – zpřístupnění pro aktivní trávení 
volného času a setkávání občanů 

 nerealizace oddělené kanalizace ve vztahu 
k provozu ČOV 

 nedostatečný objem kanalizace pod 
některými částmi města 

 finanční zdroje, věcná břemena, majetkové 
vazby na pozemky potřebné pro výstavbu 
především chodníků, kanalizací, VO a 
podobných staveb 

 chybějící finanční zdroje pro revitalizaci 
brownfields a nutnost jejich registrace 
v databázi brownfields – jinak nelze využít 
veřejné zdroje/dotační zdroje 

 špatný stav okolí nádraží ČD a autobusového 
nádraží 

 

 

Kultura a kulturní zařízení, cestovní ruch  

 

SILNÉ STRÁNKY 

 existence kulturních zařízení 

 vysoká aktivita spolků (vysoká úroveň spolkové 
činnosti) a aktivita ZUŠ 

 kulturní tradice a tradiční akce 

 existence profesionálních organizací: Městské 
kulturní středisko, TIC, Zámek a Městské 
muzeum řemesel, Městská knihovna (existence 
personálního zázemí) 

 letní kino 

 

SLABÉ STRÁNKY 

 nízká úroveň kvality a vybavení kulturních 
zařízení 

 nedostatečné využití kulturních zařízení 
v důsledku nízké úrovně kvality a vybavení 
kulturních zařízení (např. letní kino) 

 slabá účast obyvatel na kulturních akcích 

 vysoké finanční nároky na provoz kulturních 
zařízení 

 nízká úroveň koordinované propagace, 
nedostatečné využití moderních trendů např. 
sociální sítě 

PŘÍLEŽITOSTI 

 rekonstrukce (revitalizace) kulturních zařízení 
(např. letní kino, zámecké nádvoří, apod. – 
revitalizace pro multifunkční využití – koncerty, 
venkovní výstavy, divadelní představení, 
oslavy, dětské dny apod.) 

 využití kulturních zařízení pro školní, spolkové 
a kulturní aktivity 

 zlepšení propagace a koordinace kulturních 
akcí 

 zvýšení (podpora) kreativity zaměstnanců 
kulturních zařízení 

 zvyšování kvalifikace pracovníků v kulturní 
oblasti  

 rozvoj kulturních programů pro všechny 

OHROŽENÍ 

 zvyšování provozních nákladů kulturních 
zařízení 

 nízká aktivita organizátorů 

 nízká atraktivita - nízká návštěvnost 

 nedostatečná propagace 

 pasivita občanů 

 nedostatek „tahounů“ 

 podceňování turismu s ohledem na celkovou 
povědomost o městu 

 špatný stav okolí nádraží ČD a autobusového 
nádraží (negativní vliv na návštěvníky) 

 roztříštěnost organizátorů větších kulturních 
akcí 



 
7 

věkové kategorie 

 vyšší prezentace a zapojení ZUŠ a využití 
aktivity škol pro kulturu 

 spolupráce škol s kulturními zařízeními 

 podpora místních a regionálních kulturně 
společenských akcí se zaměřením na zachování 
stávajících  

 vyšší propojení s páteřními cyklostezkami 

 větší orientace na jednodenní turismus 

 výstavba a provozování „turistických atrakcí“ 

 organizace nových netradičních akcí 
(alternativní umění, festival, komunitní akce – 
soutěže apod.) 

 nevyužitý potenciál Rozvoje Třebíčska 
(destinační management) 

 absence ochoty investovat do kulturního 
povědomí 

 neochota spolupráce na minimálně okresní 
úrovni 

 

Místní části 

 

SILNÉ STRÁNKY 

 občanské sepětí obyvatel místních částí 

 silné a fungující spolky dobrovolných hasičů 

 osídlenost (trvale bydlící, víkendové osídlení) 

 spolupráce obyvatel místních částí s městem a 
navzájem mezi sebou (místní části) 

SLABÉ STRÁNKY 

 nízká úroveň kvality občanské vybavenosti a 
služeb 

 nízká úroveň infrastruktury 

 vysoký průměrný věk obyvatel 

 špatná obslužnost veřejné dopravy 

 nízká hustota obyvatel 

 nižší zapojení mládeže do spolkové aktivity 

PŘÍLEŽITOSTI 

 prohlubování spolupráce a komunikace 
s místními částmi 

 zkvalitnění občanské vybavenosti například 
pro kulturu a sport 

 zasedání zastupitelstva v místní části (při 
řešení problému dané místní části) 

 nabídka levných pozemků pro individuální 
výstavbu 

 podpora aktivit mládeže 

 využití potenciálu agroturistiky 

 vyšší propojení s páteřními cyklostezkami 

 větší orientace na jednodenní turismus 

 výstavba a provozování „turistických atrakcí“ 

 větší angažovanost spolků s přesahem do 
místních částí  

OHROŽENÍ 

 zrušení veřejných dopravních spojů 

 úbytek mladých lidí (vylidňování) 

 snížení pracovních příležitostí 

 zhoršení (zrušení) dostupnosti služeb 

 absence infrastruktury (DČOV, ČOV, 
kanalizace, voda, plyn apod.) 

 snížení zapojení místních autorit do života 
místní části 

 dopravní obslužnost 

 zásobování – místní/venkovské prodejny 

 

 



 
8 

Nemovité kulturní památky 

 

SILNÉ STRÁNKY 

 existence nemovitých kulturních památek 

 zájem vlastníků nemovitých kulturních 
památek o řešení problémů spojených 
s technickým stavem 

 opravené centrum města 

 dominanty Moravských Budějovic, jeho 
estetické prosazení, výraz a dokreslení jako 
malebného městského sídla s historií   

 každoroční zapojení do Programu regenerace 
městských památkových zón Ministerstva 
kultury ČR a programů Kraje Vysočina 

SLABÉ STRÁNKY 

 omezená využitelnost pro veřejnost 

 několik neopravených objektů v centru města 
nebo jejich přilehlého prostranství 

 nízká úroveň propagace 

 absence významného strategického „taháku“ 
v oblasti památek 

 

PŘÍLEŽITOSTI 

 využití nemovitých kulturních památek pro 
cestovní ruch 

 prostorová identifikace a dokumentace 
památek (zmapování terénu) 

 více orientačních tabulí pro informaci o 
památkách v centru a na příjezdových trasách  

 revitalizace a zpřístupnění zámeckého parku, 
rekonstrukce vodního prvku fontány 

 reciproční spolupráce 
s památkovými/přírodními „objekty“ 
v okolním regionu do cca 50 km – 
informovanost v infocentrech a v prostorách 
kolegiálních organizací, spolupráce TIC v 
regionu – využít potenciálu Rozvoj Třebíčska 

OHROŽENÍ 

 vysoké náklady na opravy památek 

 neřešení technického stavu (riziko zániku) 

 nezájem a laxnost vlastníků 

 nevyjasnění budoucího provozu a údržby 

 neochota zařadit památky do běžného 
cestovního ruchu 

 

 

Podnikání 

 

SILNÉ STRÁNKY 

 tradiční průmyslová odvětví (strojírenství, 
zemědělství, zpracovatelský průmysl, 
dřevozpracující průmysl) 

 kvalifikovaní pracovníci v tradičních 
průmyslových odvětvích 

 zájem podnikatelů podnikat v Moravských 
Budějovicích 

 vysoká zaměstnatelnost 

 

SLABÉ STRÁNKY 

 nedostatek vhodných ploch pro podnikání 

 odchod kvalifikovaných pracovních sil 

 nedostatek mladých pracovníků v tradičních 
průmyslových odvětvích 

 nízká úroveň příjmů 

 dopravní infrastruktura a kvalita napojení na 
páteřní státní komunikace a dálnice 

 nedostatek pracovníků v oborech služeb, 
zejména ve stravovacích a ubytovacích 
zařízeních, neochota pracovat o víkendech a 
době pracovního klidu 

 nižší aktivita v odvětví cestovního ruchu 



 
9 

PŘÍLEŽITOSTI 

 rozvoj spolupráce města, škol, vzdělávacích 
institucí a podnikatelů 

 rozvoj nových a zkvalitnění stávajících ploch 
pro podnikání 

 dotační programy ČR a EU na rozvoj podnikání 

 využití (nabídka) nevyužívaných průmyslových 
objektů 

 podpora rozvoje cestovního ruchu 

 vyšší informování podnikatelů o záměrech 
města 

 zvyšování kvalifikace pracovních sil 

 rozvoj ploch zejména pro „malé“ podnikání 
(možnost drobné výroby a služeb) situovaných 
přímo ve městě 

 příprava průmyslové zóny 

 

 

OHROŽENÍ 

 narůstající odchod kvalifikovaných pracovních 
sil v tradičních průmyslových odvětvích 

 zánik tradičních firem 

 odchod mladých lidí 

 postupný pokles počtu obyvatelstva 

 legislativní a byrokratické překážky pro rozvoj 
a udržení podnikání 

 pokles kvalifikovanosti pracovních sil 

 nízký zájem škol a spolupráci s regionálními 
zaměstnavateli 

 podcenění bytové politiky 

 dostupnost škol, školek, lékařů, služeb 

 celkové podcenění občanské vybavenosti 
města 

 zanedbání rozvoje městské infrastruktury 

 snížení počtu stravovacích a ubytovacích 
zařízení, popřípadě omezení provozu 
v návaznosti na budoucí rozvoj cestovního 
ruchu ve městě 

 

Sport a sportovní zařízení 

 

SILNÉ STRÁNKY 

 dostatečný počet sportovních zařízení 

 silná provozní provázanost s hlavní 
infrastrukturou (zimní stadion, letní 
koupaliště) 

 velká členská základna 

 zapojení sportovních spolků ve vyšších 
soutěžích 

 potenciál zájmových a sportovních organizací  

 tradice organizace významných sportovních 
akcí a závodů 

SLABÉ STRÁNKY 

 omezená dostupnost sportovišť široké 
veřejnosti 

 absence značených lyžařských tras 

 nedostatek „dětských plácků“ 

 špatný technický stav některých sportovních 
zařízení  

 malá kapacita krytých sportovišť především 
v zimním období 

 

PŘÍLEŽITOSTI 

 využití sportovišť pro celoregionální akce 
(školní olympiády, meziobecní hry apod.), 
příležitost pro rozvoj celoregionálních oddílů 

 zimní sportovní vyžití (např. běžecké stopy) 

 modernizace sportovních areálů 

 využití sportovišť pro návštěvníky Moravských 
Budějovic v rámci rozvoje turistiky a 
cestovního ruchu s jasnými pravidly pro 
používání  

 zpřístupnit nové lokality vhodné pro aktivní 

OHROŽENÍ 

 náklady na udržování sportovišť 

 postupné snižování technického stavu 
sportovišť 

 nedostatečná členská základna 

 pokles využití sportovišť 

 nedostatek vedoucích, organizátorů 

 neochota soukromého podnikání v tomto  

 odvětví 



 
10 

trávení volného času 

 budování nových netradičních ploch pro sport 
(veřejné agility plochy, work-out, outdoorový 
park, lanové centrum, venkovní posilovna 
apod.) 

 nabídnout spolupráci soukromému sektoru 

 

 

Sociální služby 

 

 

Školství 

 

SILNÉ STRÁNKY 

 existence vzdělávacích subjektů (MŠ – 3 
pracoviště, ZŠ T.G.Masaryka, ZŠ ul. Havlíčkova, 
ZUŠ, Gymnázium a SOŠ, SŠ řemesel a služeb, 
ZŠ a praktická škola, soukromá MŠ) 

 moderní a opravené školské areály 

 vysoká kvalifikovanost učitelů 

 aktivní zapojení v projektu MAP 

SLABÉ STRÁNKY 

 klesající zájem o učební obory středního 
odborného učiliště 

 slabé propojení škol a podniků 

 nedostatek některých aprobací (personální 
zajištění s odpovídající odborností) 

 nedostatečná kapacita MŠ (poptávka 
převyšuje nabídku) 

SILNÉ STRÁNKY 

 existence základních pobytových i terénních 
sociálních služeb  

 existující kapacita tzv. sociálních bytů 

 podpora samospráv a sponzorů – odpovědný 
přístup a stabilní prostředí pro existenci 
sociálních služeb 

 podpora organizací zajišťujících terénní 
sociální služby, veřejný seznam poskytovatelů 
sociálních služeb  

 informovanost veřejnosti o principech sociální 
služby 

SLABÉ STRÁNKY 

 absence dobrovolnictví – malý zájem lidí 
z veřejnosti  

 nedostatečná spolupráce s některými lékaři 

 stabilita ve financování ze strany státu 

PŘÍLEŽITOSTI 

 zlepšení informovanosti občanů o sociálních 
službách (využití kabelové televize, sociální 
sítě apod.) 

 zvyšování kapacity klientů v pobytové sociální 
službě  

 rozvoj terénních služeb 

 zlepšení materiálně technické základny pro 
poskytování sociálních služeb 

 podpora hospicové péče 

 

 

OHROŽENÍ 

 nejistota poskytovatelů sociálních služeb 
v rámci financování v dotačním řízení MPSV 
s hrozbou následného snížení kvality či 
kapacity 

 stárnutí populace a s tím související nárůst 
počtu seniorů se zvyšujícími se nároky na péči 
– nedostatečná kapacita sociálních služeb 
zaměřených na tuto skupinu 

 nedostatek kvalitní pracovní síly 



 
11 

PŘÍLEŽITOSTI 

 rozvoj středního odborného školství ve 
spolupráci s podniky 

 využití školních budov pro veřejnost 

 spolupráce mezi školami samotnými 

 spolupráce škol a spolků (NNO) 

 využití stávajících školních budov i pro vyšší 
odborné školství, případně vysoké školství 
(víkendové distanční vzdělání) 

 podpořit zájem mladých v základních školách 
o technické obory 

 propagace středního školství na okresní 
úrovni 

 stabilizace a zvýšení prestiže středního 
školství 

 zlepšování úrovně školního stravování 

 rozvoj mimoškolních činností/kroužků 

 využití dotačních programů pro rozvoj 
infrastruktury a moderního vybavení škol 

OHROŽENÍ 

 nedostatek kvalifikovaných pracovních sil do 
budoucna 

 nutnost investic do školních budov 

 nevyváženost učitelského sboru (malé 
zastoupení mužů) 

 odchod kvalifikovaných učitelů na jiné školy 
mimo město/region, nebo do jiných profesí 

 nedostatek žáků navštěvujících gymnázium a 
SOŠ/SŠ řemesel a služeb 

 podceňování propagace vzdělávacích zařízení 
v moderním mediálním prostředí  

 

 

Životní prostředí 

 

SILNÉ STRÁNKY 

 kvalitní životní prostředí 

 zachovalá krajina 

 absence velkých znečišťovatelů 

 silná spolupráce obcí v odpadovém 
hospodářství skrze TSMB s.r.o. 

 

SLABÉ STRÁNKY 

 nedostatečná protierozní opatření a způsob 
obhospodařování pozemků v návaznosti na 
„jarní a letní přívalové deště“ a tím spojené 
ohrožení povodní nemovitostí ve městě a 
místních částech 

 nedostatečné využití městských zelených 
ploch (parky) pro veřejnost – nutnost jejich 
revitalizace 

 neukázněnost chovatelů zvířat 

 smrkové monokultury 

PŘÍLEŽITOSTI 

 využití pro rozvoj cestovního ruchu 

 investice do protierozních opatření 

 spolupráce a aktivita spolků zabývajících se 
osvětou a ochranou přírody (ČSOP) 

 využití zelených ploch ve městě (parky) pro 
veřejnost 

 alternativní a obnovitelné zdroje energie 

 v případě vysoké těžby dřeva v důsledku 
kůrovcové kalamity založení porostů s vyšší 
druhovou skladbou 

OHROŽENÍ 

  „průšvihový“ investor 

 havárie v souvislosti s dopravou a místními 
podniky 

 znepřístupnění krajiny 

 zavedení dalších nevhodných pracovních 
postupů v zemědělství 

 vznik černých skládek 

 kůrovcová kalamita 

 



 
12 

3. Identifikace rozvojových potřeb 
 

Rozvojová potřeba Popis potřeby pro rozvoj území města Moravské Budějovice 

1. Oblast Doprava 

A. Zajištění 
kvalitního pokrytí 
území veřejnou 
dopravou 

Zavádění (prvků) integrovaného dopravního systému do dopravy v regionu, 
dostatečné pokrytí regionu veřejnou dopravou, podpora udržitelných alternativních 
řešení, využití dopravní telematiky (poskytování aktuálních informací uživatelům i 
dopravcům, informační tabule), podpora ekologických forem dopravy a budování 
sítě nabíječek. Dostatečnou dopravní obslužností a podporou ekologických forem 
dopravy budou vytvořeny kvalitní předpoklady pro dojížďku do zaměstnání, škol, za 
službami atp. Dále je třeba zajistit možnost bezbariérové dopravy, modernizaci 
zastávek a nádraží, dostatek parkovacích míst poblíž zastávek, přestupních stanic. 
Přestupní terminál v Moravských Budějovicích, řešení parkovacích míst u 
autobusového a vlakového nádraží v Moravských Budějovicích (projekt vybudování 
parkovacích stání je realizován již v r. 2021), propojení autobusového a vlakového 
nádraží – informační systém (navazující spoje, příměstská hromadná doprava, 
městská hromadná doprava, apod.), propojení fyzické, zlepšení vzhledu a sociální 
infrastruktury a informačního systému na obou nádražích, nové autobusové 
zastávky s bezbariérovým přístupem. 
Naplnění dané potřeby zlepší situaci v oblasti dopravní obslužnosti pro občany a 
veřejnost (včetně osob s omezenou schopností pohybu a orientace), zlepší situaci a 
možnosti v oblasti a možnosti ekologických forem dopravy, zlepší se kvalita 
veřejných zastávek, naplnění daných potřeb povede k vyššímu využití IDOS a veřejné 
dopravy na území. 
Cílovými skupinami jsou občané města využívající veřejnou a nemotorovou dopravu, 
účastníci silničního provozu, dopravci. 

B. Vytvoření 
podmínek pro 
bezpečnou  
dopravu 

Výstavba, modernizace a rekonstrukce samostatných komunikací pro pěší, cyklisty, 
in-line jezdce. Zvyšování bezpečnosti pěší, cyklistické a automobilové dopravy 
stavebními úpravami a instalací prvků zklidňujících dopravu, úsporných prvků 
veřejného osvětlení. Rekonstrukce místních komunikací, napojení místních částí, 
zkvalitňování cest do extravilánu města (do přírody a okolí), dostatečná kapacita pro 
parkoviště, odstavné a manipulační plochy.  
V Moravských Budějovicích, tj. v lokalitách, kde jsou MŠ a ZŠ a dále centra služeb, 
domovy seniorů, zdravotní střediska, obchodní zóny, zlepšit bezpečnostní opatření u 
těchto budov – přechody, veřejné osvětlení, zpomalovací prvky v dopravě a zajistit 
dostatečnou kapacitu odstavných a manipulačních ploch. V oblasti nové výstavby 
obchodního centra Shopping Moravské Budějovice a uvažované průmyslové zóny 
(za TSMB s.r.o. a v ul. K Hoře)  již zakomponovat prvky bezpečného pohybu po 
komunikacích. Modernizovat prvky veřejného osvětlení za úsporné prvky veřejného 
osvětlení. Kde to území dovoluje, tak vybudovat cyklostezky za účelem napojení 
nejbližších obcí do centra zaměstnanosti a služeb.  
Naplnění dané potřeby přispěje k ochraně veřejnosti, ochraně zdraví a bezpečného 
pohybu. Město Moravské Budějovice průběžně zajišťuje modernizaci veřejného 
osvětlení, rekonstrukci technické infrastruktury (v součinnosti se správci sítí) a 
následně nové povrchy komunikací. Město v současné době připravuje např. 
rozsáhlou rekonstrukci technické infrastruktury v lokalitě nám. Svobody či 
modernizaci veřejného osvětlení na ul. Urbánkova. Dlouhodobým záměrem města je 
rovněž vybudování podchodu/komunikace pro pěší pod železničním mostem na ul. 
Husova. Tento projekt je však nutné řešit v součinnosti s vlastníkem mostu (Správa 
železnic).  
Cílovými skupinami jsou občané města využívající veřejnou a nemotorovou dopravu, 
účastníci silničního provozu, dopravci. 

C. Kvalitní a 
propojená 

Výstavba, modernizace a rekonstrukce vyhrazených komunikací pro cyklisty sloužící 
k dopravě do zaměstnání, škol a za službami, zábavou nebo napojující se na stávající 



 
13 

infrastruktura pro 
cyklistickou 
dopravu 

cyklostezky vč. doprovodné infrastruktury (parkovací místa pro kola, odpočinková 
místa na trase aj.), realizace doprovodné cyklistické infrastruktury při vyhrazených 
komunikacích pro cyklisty s vysokou intenzitou dopravy, propojování obcí 
cyklostezkami, podpora nabíjecích stanic pro elektrokola.  
Kde to území dovoluje, tak vybudovat cyklostezky za účelem napojení nejbližších 
obcí na centra zaměstnanosti a služeb nebo realizovat taková opatření na silniční 
komunikaci, která umožní vyhrazený pruh pro cyklisty. S rozmachem používání 
elektrokol budovat v území nabíjecí stanice pro elektrokola. Žádoucí je rovněž 
propojení místních částí na Moravské Budějovice apod. 
Naplnění dané potřeby přispěje ke zlepšení cyklistické dopravy v území, přispěje 
k jeho zatraktivnění pro osoby hledající aktivní trávení volného času, přispěje ke 
zvýšení bezpečnosti pohybu po komunikacích, přispěje ke zlepšení životního 
prostředí. Město Moravské Budějovice dlouhodobě připravuje projekt vybudování 
cyklostezky kolem řeky Rokytky.  
Cílovými skupinami jsou občané města využívající veřejnou a nemotorovou dopravu, 
účastníci silničního provozu, dopravci. 

2. Oblast Občanská vybavenost 

A. Efektivní, 
transparentní a 
dostupná veřejná 
správa/samosprá
vní činnosti a 
dostupné služby 

Obce v území ORP Moravské Budějovice se snaží zachovat dostupnost úřadů a 
veřejných služeb pro občany. V této oblasti je velká perspektiva pro podporu SMART 
řešení a komunitní práce. SMART řešení by měla být přenášena i do prostředí firem 
zakládaných, zřizovaných a řízených městem. Moravské Budějovice patří k aktivním 
leadrům v oblasti zavádění e-Govermentu a Elektronizace služeb úřadu, mezi 
realizované projekty města patří např. Technologické centrum, spisová služba, 
vnitřní integrace úřadu, Bankovní Identita, Portál občana, Úřad on-line, Mobysis, E-
Gon centrum apod. I nadále Město připravuje projekty na rozšiřování elektronizace 
služeb a možností Portálu občana. Dostupné a transparentní úřady umožní zapojení 
širší veřejnosti do fungování veřejné správy. Mimo SMART řešení je potřeba i nadále 
vytvářet vhodné materiálně-technické podmínky pro efektivní práci zaměstnanců 
města a možnosti pro zvyšování jejich kvalifikace a odbornosti. 
Cílovými skupinami jsou občané města, zaměstnanci úřadů a služeb, návštěvníci. 

B. Budování nových, 
obnova a údržba 
stávajících 
veřejných 
prostranství 

Veřejná prostranství jsou důležitá nejen pro utváření celkového vzhledu obcí, ale 
také jako prostor pro setkávání lidí, posilování vzájemných vztahů v komunitě i pro 
utváření vazeb k příslušnému místu. Veřejná zeleň či vodní prvky rovněž ovlivňují 
životní prostředí v dané lokalitě. Problémem se jeví zanedbaná či v minulosti 
nevhodně udržovaná veřejná prostranství, s nedostatkem odpočinkových ploch, 
chátrajícím mobiliářem a herními prvky, stárnoucí infrastrukturou, zelení apod. 
Naplnění dané potřeby přispěje k zatraktivnění prostředí, zkvalitnění prostředí 
v intravilánech obcí, čímž přispěje ke zkvalitnění životního prostoru pro obyvatele i 
návštěvníky. V neposlední řadě přispěje ke zlepšení životního prostředí 
v intravilánech obcí. Město Moravské Budějovice má zpracovaný strategický projekt 
na obnovu městského parku, dále je v přípravě revitalizace letního kina,  revitalizace 
zámeckého nádvoří, včetně kašny a přilehlých prostor, zámeckého parku pro využití 
veřejností. 
Cílovými skupinami jsou občané města a návštěvníci. 

C. Potřeba podpory 
volnočasových 
aktivit, budování 
a opravy zázemí 
pro volný čas 

Možnost aktivního trávení volného času je vnímána jako jedna z velkých výhod 
života ve městě/regionu a zároveň jako vysoká rozvojová priorita.  K podpoře 
volnočasových aktivit je třeba budovat zázemí (kulturní domy, multifunkční a 
komunitní centra, klubovny, divadla, vzdělávací centra, ...), zajistit vybavenost 
spolků a organizací zajišťující volnočasové aktivity a také zvyšovat informovanost o 
jejich činnosti ve městě a jeho okolí. Je potřeba investovat do vybavení dětských 
hřišť, budování cyklostezek, sportovišť, multifunkčních hřišť, koupališť, skateparků, 
veřejných sportovních ploch a ploch pro trávení aktivního volného času a 
komunitního setkávání občanů všech generací, atd.  Město Moravské Budějovice 
připravuje modernizaci letního kina a dále zateplení a modernizaci zimního 
stadionu, modernizaci letního koupaliště, rekonstrukci bazénů ZŠ Havlíčkova a MŠ 
Fišerova. Město rovněž plánuje modernizaci stávajících, příp. výstavbu nových hřišť 
(např. projekt vybudování nových kabin pro fotbalisty, rekonstrukce skateparku), 



 
14 

dětských hřišť včetně dopravního a „Oranžové hřiště“, venkovní herní prvky atd. Ve 
městě aktivně fungují spolky a organizace typu Orel, TJ Sokol, SDH, HC, FC, TK, 
Junáci, Vodní skauti apod., nicméně byla identifikována poptávka po veřejně 
přístupných plochách typu florbalové hřiště, veřejný agility park, work-out, outdoor, 
lanové centrum či běžecká dráha, skate-park apod. Tyto identifikované potřeby jsou 
dobré náměty na další rozvoj infrastruktury pro volný čas a míst vhodných pro 
sdružování občanů.  
Cílovými skupinami jsou občané města, děti a mládež, senioři. 

D. Investice do 
veřejných budov 
a společností 
zřizovaných 
městem 

Je třeba zajistit a zlepšovat funkčnost i estetickou stránku, bezpečnost, přístupnost, 
energetickou úspornost veřejných budov. Dále je potřeba zajistit efektivní fungování 
společností zřizovaných městem, a to jak v oblastech materiálně-technického zázemí 
a technologií, tak profesního a pracovního růstu zaměstnanců. 
Nutnost podpory obnovy nevyužitých nemovitostí/brownfieldů a hledání možností 
jejich využití.  
Investicemi do veřejných budov dojde ke zhodnocení majetku, vzniknou nové 
možnosti využití těchto prostor. Město Moravské Budějovice průběžně modernizuje 
a rekonstruuje veřejné budovy ve svém vlastnictví, a to i z hlediska úsporných 
opatření. Záměrem města je např. modernizace veřejné knihovny a budovy bývalé 
hasičské zbrojnice atd. 
V případě potřeby využití veřejných/dotačních zdrojů zaměřených na revitalizaci 
brownfields je nedílnou podmínkou tyto budovy mít zařazené v databázi 
bronwfields, která je spravována agenturou CzechInvest - 
http://www.brownfieldy.eu/databaze-brownfieldu/  
https://brownfieldy-dotace.czechinvest.org/Aplikace/bf-public-x.nsf/bfs.xsp 
Na území Moravských Budějovic i místních částí se nacházejí brownfields, které jsou 
vhodné pro revitalizaci (místo pro podnikání, bydlení, sociální byty, komunitní 
centra, centra pro produkty cestovního ruchu apod.), jejichž revitalizace je ale 
podmíněna vysokou investiční náročností. Tyto brownfields jsou ve většině případů 
ve vlastnictví fyzických a právnických osob, v menší míře ve vlastnictví města nebo 
jeho místních částí. Při řešení problematiky brownfields je potřeba navázat 
komunikaci právě i se soukromým sektorem. 
Veřejné budovy mohou využívat všichni občané, především děti, mládež, sociálně 
znevýhodnění občané, senioři, ale i ostatní obyvatelé daného území. 

E. Investice do 
oblasti bydlení 

Vhodné podmínky pro bydlení jsou jednou ze zásadních podmínek, které přispívají 
k udržení mladé populace ve městě. Bydlení v menších městech je zajímavé 
z pohledu finančně dostupnějšího bydlení pro mladé rodiny. Je potřeba mít zajištěny 
vhodné plochy se zasíťováním pro rodinnou zástavbu a investovat do městských 
bytových domů a nových lokalit. Město Moravské Budějovice připravuje další etapu 
pro rodinnou zástavbu v lokalitě Mexiko. 
Cílovými skupinami jsou občané města, mladé rodiny, zájemci o přistěhování do 
města. 

F. Budování zázemí 
pro sociální a 
komunitní práci 

Zázemí pro sociální a komunitní služby a práci je v poslední době, kdy stárne 
populace, zvyšují se sociální rozdíly a je třeba čím dál vyšší gramotnost a 
kvalifikovanost, nezbytné. Je třeba budovat komunitní centra a prostory pro 
poskytování sociálních a komunitních služeb. Město Moravské Budějovice 
zmapovalo poskytovatele sociálních služeb na celém území mikroregionu 
Moravskobudějovicko a má s těmito poskytovateli navázánu systematickou 
spolupráci. 
https://www.mbudejovice.cz/assets/File.ashx?id_org=9890&id_dokumenty=457149 
Město Moravské Budějovice má zpracovaný záměr rekonstrukce budov DPS I. a II. 
Cílovými skupinami jsou především senioři, mladé rodiny, sociálně vyloučení, 
sociálním vyloučením ohrožení, handicapované osoby, lidé se závislostmi, po výkonu 
trestu apod. 

G. Podpora 
kulturních, 
sportovních a 
volnočasových 

Podporou těchto aktivit dojde k zatraktivnění obce/regionu, což může pomoci 
udržet místní obyvatele, přilákat nové občany i návštěvníky. Je třeba podporovat 
informovanost o těchto akcích, aktivitách, zajistit dobré zázemí a bezpečnost.  
Přínosem by mělo být zatraktivnění území, zlepšení mezilidských vztahů v obcích a 

http://www.brownfieldy.eu/databaze-brownfieldu/
https://brownfieldy-dotace.czechinvest.org/Aplikace/bf-public-x.nsf/bfs.xsp
https://www.mbudejovice.cz/assets/File.ashx?id_org=9890&id_dokumenty=457149


 
15 

akcí městech, začlenění obyvatelstva do společnosti i veřejného dění, nalezení náplně lidí 
a omezení přístupu k adiktivním látkám a činnostem (gambling, drogy).  
Spolkový a společenský život na obcích je často spojen s tzv. leadery (DDM, Sokol, 
Orel, SDH, Junák, ZUŠ, Sportovní svazy/kluby … apod.), kteří se ujímají organizace 
akcí, bohužel naráží na finanční problémy, prostorové problémy či nedostatek 
vybavení i neobsazenost v personální oblasti. Je potřeba podporovat tradiční 
společenské, kulturní, sportovní a volnočasové akce pro obyvatele obcí, jako jsou 
např. hasičské závody, folkové prázdniny, přehlídky místních spolků (divadelní, 
hudební), hody, slavnosti stavění máje, místní folklorní slavnosti, mezi-obecní 
sportovní hry (obecní), přehlídka hasičské techniky okolních SDH apod.  
Podporovat akce DDM Moravské Budějovice, které jsou určeny pro širokou 
veřejnost. Podpořit i netradiční nové akce, které osloví i návštěvníky jako jsou např. 
fichtl cup, komunitní akce typu veřejná soutěž o nejlepší místní tradiční pokrm či 
veřejná soutěž o výrobu nejlepší budky či krmítka pro ptáky s následným umístěním 
a intravilánu obce a obdobné akce. Nadále pokračovat v akcích typu Triatlon, 
sportovní turnaje, tradiční Císařské hody, trhy regionálních produktů/potravin, 
hudební festival Václava Hudečka, dětské dny, komunitní hry typu hledání pokladů či 
procházkování apod. Propojit vizi ze zpracovaného Plánu rozvoje sportu 2018-2022 
s aktivitami a nápady a aktivity MKS Beseda a TIC Moravské Budějovice. Naplnění 
dané potřeby přispěje k podpoře sdružování obyvatel, zapojení se do organizace 
společných akcí, utužování vztahů, zatraktivnění území a také k propagaci území. 
Cílovými skupinami jsou občané města, děti, senioři, návštěvníci města a turisté. 

3. Oblast Cestovní ruch a kulturní památky 

A. Podpora 
zachování 
hmotného  
i nehmotného 
kulturního 
dědictví města a 
jeho okolí a tradic 

Potřebou je zaměřit se na všechny památky v území (národní kulturní památky, 
kulturní památky). Hmotné a nehmotné památky jsou historické dědictví 
města/regionu a zároveň jsou důležitou atraktivitou pro jeho návštěvníky.  
Moravské Budějovice nemají přímo tzv. strategický objekt nadregionálního významu 
v oblasti kulturní památky, potenciál však na území města je: 
Zámek (muzeum), kostel svatého Jiljí s románskou rotundou, Masné krámy, fara, 
městské opevnění, kaple svaté Anny, kaple svatého Jana Nepomuckého, zámecký 
park, dům svatého Antonína, Židovský hřbitov,  domy  č.p. 2, 32, 56, 60, 64 a 65, 
městská památková zóna Moravské Budějovice a další.  
Naplnění dané potřeby zlepší stav památek ve venkovském prostředí, čímž dojde 
k zatraktivnění dané lokality nejen z pohledu zachování historického odkazu 
budoucím generacím, ale i zlepšení potenciálu pro cestovní ruch. Město Moravské 
Budějovice průběžně zajišťuje obnovu kulturních památek i dalších historických 
budov a aktuálně připravuje např. obnovu zámecké kaple či obnovu fasády ZŠ a PŠ 
Dobrovského. 
Cílovými skupinami jsou obyvatelé regionu, návštěvníci, místní podnikatelé, veřejná 
správa, místní NNO apod. 

B. Zlepšování 
propagace města 
a jeho okolí  
a spolupráce 
subjektů v 
cestovním ruchu 

Efektivní propagace regionu a místních veřejných akcí je podmínkou dlouhodobého 
úspěchu regionu v konkurenci jiných destinací. Místní podnikatelé v cestovním 
ruchu přikládají těmto aktivitám nejvyšší důležitost ze všech hodnocených témat. 
Rozvoj spolupráce různých aktérů v cestovním ruchu je důležitým nástrojem v této 
oblasti a může se opřít o příklady dobré praxe např. z rakouských regionů. Je třeba 
podporovat vznik, rozvoj či zapojení do destinační společnosti – efektivně využít 
členství v Rozvoji Třebíčska (destinační kanceláře cestovního ruchu).  
V Moravských Budějovicích působí Turistické informační centrum, které by mohlo 
efektivně pracovat s Destinační kanceláří TŘEBÍČSKO - MORAVSKÁ VYSOČINA 
(zřízenou pod Rozvojem Třebíčska, z.s.) a dále se navázat na okolní poskytovatele 
služeb v CR či organizátory cestovně ruchových aktivit v území a provázat je do 
nabídkových balíčků. Přenos zkušeností od partnerských měst:  
Kautzen, Pulkau (Rakousko), Kalwaria Zebrzydowska (Polsko), Šaštín-Stráže 
(Slovensko).  
Zapojení podpůrných aktivit jako jsou propagační materiály, suvenýry, publikace, PR 
aktivity, medializace, propagace, sociální sítě apod. 
Naplnění dané potřeby zlepší dostupnost informací o území, zlepší postavení území 



 
16 

z pohledu atraktivity v cestovním ruchu, podpoří místní podnikatele v cestovním 
ruchu, celkově dojde ke zlepšení propagace území. 
Cílovými skupinami jsou turisté, návštěvníci, místní občané, podnikatelé v cestovním 
ruchu, státní správa a místní samosprávy, NNO, destinační společnosti apod. 

C. Investice do 
ubytovacích 
zařízení, 
restaurací 
a turistických 
atraktivit  

Potřeba podpory ubytovacích a restauračních zařízení. Základním předpokladem pro 
delší setrvání návštěvníků v regionu jsou kvalitní ubytovací kapacity, související 
služby a turistická infrastruktura v krajině (turistické stezky, cyklostezky, hipostezky, 
turistické značení apod.). Investice do těchto oblastí považují místní podnikatelé v 
cestovním ruchu za velmi důležitý faktor. 
Potřeba investic do veřejné a doprovodné infrastruktury cestovního ruchu – 
budování a revitalizace doprovodné infrastruktury cestovního ruchu (např. 
odpočívadla, parkoviště, sociální zařízení), budování a revitalizace sítě značení 
páteřních, regionálních a lokálních turistických tras, propojená a otevřená řešení 
návštěvnického provozu a navigačních systémů měst a obcí, rekonstrukce stávajících 
a budování nových turistických informačních center atd. Město Moravské 
Budějovice připravuje projekt vybudování cyklostezky kolem Rokytky a dále např. 
výstavbu nových WC pro veřejnost v centru města. 
Naplnění dané potřeby zlepší kvalitu nabízených služeb a infrastruktury v cestovním 
ruchu, což povede ke zvýšení počtu návštěvníků území, prodloužení doby jejich 
pobytu na území a k posílení ekonomického potenciálu místních podnikatelů 
v oblasti cestovního ruchu. 
Cílovými skupinami jsou turisté, návštěvníci, místní občané, podnikatelé v cestovním 
ruchu a gastronomii, státní správa a místní samosprávy, NNO, destinační společnosti 
apod. 

4. Oblast Sociální a zdravotní 

A. Zajištění 
dostatečných 
kapacit 
pobytových 
zařízení 

V souvislosti se stárnutím populace v regionu, potažmo i ve městě Moravské 
Budějovice, a vzrůstajícímu podílu obyvatel ve věku 65+, bude narůstat potřeba 
zajištění pobytových služeb pro seniory, zdravotně znevýhodněné občany a osoby 
vyžadující vyšší míru podpory (zejm. se jedná o domovy pro seniory, domovy 
s pečovatelskou službou – město zpracovává záměr rekonstrukce budov DPS I. a II., 
domovy se zvláštním režimem, domovy pro zdravotně postižené, chráněné bydlení a 
další). Zajištěním dostatečných kapacit s kvalitním zázemím bude uspokojena 
poptávka po těchto službách, která v současnosti významně převyšuje nabídku. 
Nedostatečně jsou zajištěny služby týkající se bydlení pro nízkopříjmové skupiny 
obyvatel (zejména azylové domy, sociální byty, startovací byty, komunitní bydlení 
pro seniory, osoby s handicapem a další ohrožené skupiny obyvatel). Ideálním 
řešením by bylo funkční nastavení a zavedení modelu prostupného bydlení. Jednou 
z navazujících aktivit na již realizované opatření bude řešení situace kolem Bílého 
domu – nastavení opatření pro zajištění pořádku a klidu v dané lokalitě se sociálním 
bydlením. Město Moravské Budějovice v současnosti zpracovává Střednědobý plán 
rozvoje sociálních služeb na roky 2022-2025. 
Naplnění zmíněných potřeb povede ke zlepšení dostupnosti služeb a uspokojení 
potřeb většího množství klientů. Podpora osob z cílových skupin povede ke zlepšení 
kvality života těchto osob a jejich zapojení do života komunity. 
Cílovými skupinami jsou senioři, osoby zdravotně znevýhodněné, osoby sociálně 
vyloučené/ohrožené soc. vyloučením. 

B. Dostatečné 
pokrytí terénních 
a ambulantních 
sociálních služeb, 
rozvoj sociálně-
zdravotní péče a 
infrastruktury ve 
zdravotnictví  

Podpora trendu rozšiřování terénních a ambulantních služeb, jejichž škála cílových 
skupin je velice rozmanitá:  
- podpora rozšiřování terénních a ambulantních služeb pro seniory a osoby 
s handicapem za účelem možnosti jejich setrvání v přirozeném domácím prostředí, 
jako je např. pečovatelská služba, osobní asistence, odborné poradenství, 
odlehčovací služby, stacionáře 
- v souvislosti s probíhající transformací sociálních služeb a vzniku komunitního typu 
bydlení pro osoby se zdravotním/duševním postižením vzniká potřeba vzniku a 
rozvoje služeb s tímto spojených (např. centra denních služeb, sociálně-terapeutické 
dílny aj.) 
- dostatečné pokrytí služeb pro rodiny s dětmi v nepříznivé životní situaci a 



 
17 

uspokojení narůstající poptávky po těchto službách – např. raná péče, sociálně-
aktivizační služby, nízkoprahová denní centra apod. 
- zajištění služeb pro osoby bez domova – ve městě nejsou poskytovány 
specializované služby pro osoby bez domova, přestože je jejich výskyt evidován. Je 
evidována potřeba rozvoje těchto služeb, např. na základě vzniku nízkoprahového 
denního centra/noclehárny či obdobné služby. 
- rozvoj a posílení služeb pro osoby potýkajícími se se závislostmi, včetně 
poradenství a pomoci jejich rodinám a blízkým osobám. Jedná se zejm. o závislosti 
na drogách, alkoholu, gambling. 
- kapacitní posílení terénních služeb pro osoby propuštěné z výkonu trestu a pro 
osoby blízké. 
Rozvoj sociálně-zdravotní péče a infrastruktury ve zdravotnictví zejména spočívá 
v těchto oblastech:  
- potřeba posílení terénních služeb sociálně-zdravotního pomezí pro cílovou skupinu 
seniorů, osob s duševním/zdravotním handicapem - vznik terénních 
multidisciplinárních týmů složených ze sociálních pracovníků a zdravotníků. 
- potřeba zajištění dostatečné psychologické a psychiatrické péče pro děti a dospělé 
včetně řešení duálních diagnóz (kvalitní psychologická, psychoterapeutická a 
psychiatrická pomoc). 
- potřeba investic do zázemí zdravotnických zařízení (zejm. do menších ordinací a 
ambulancí praktických a specializovaných lékařů a zubařů, nemocnic, lékáren). 
- potřeba rozvoje paliativní a domácí hospicové péče.  
Město Moravské Budějovice má zmapovaný potenciál poskytovatelů sociálních 
služeb na území celého Mikroregionu Moravskobudějovicko - 
https://www.mbudejovice.cz/assets/File.ashx?id_org=9890&id_dokumenty=457149  
Město Moravské Budějovice v současnosti zpracovává Střednědobý plán rozvoje 
sociálních služeb na roky 2022-2025.  
Spolky jako Junáci, či Skauti nebo členové Orla se zapojují do dobrovolnické činnosti. 
– pomoc seniorům, sbírky potřebných věcí, organizace jako Charita organizují sbírky 
potřebných věcí pro matky v tísni apod.  
Bohužel se zatím nepodařilo aktivovat větší zapojení veřejnosti do tzv. sousedských 
výpomocí apod. Podpořit tyto akce kampaněmi a pomoci s organizací a více zapojit 
starší ročníky dětí ze ZŠ a dát prostor aktivním seniorům z domovů seniorů nebo 
samostatně žijícím, aby se zapojili do takových akcí. 
Naplnění dané potřeby přispěje ke zkvalitnění infrastruktury sociálních i 
zdravotnických služeb a zlepší postavení a situaci pečujících osob. 
Cílovými skupinami jsou senioři, osoby zdravotně znevýhodněné, obyvatelé regionu 
Podpora osob z cílových skupin napomůže k překonání jejich nepříznivé životní 
situace, vymanění z pasti sociálního vyloučení a snazšímu začlenění do většinové 
společnosti. Naplnění potřeb také přispěje k zamezení šíření nežádoucích 
společenských jevů v regionu a městě Moravské Budějovice. 
Cílovými skupinami jsou senioři, osoby zdravotně znevýhodněné, osoby sociálně 
vyloučené/ohrožené soc. vyloučením. 

5. Oblast Veřejná infrastruktura 

A. Zajištění svodu a 
čištění odpadních 
vod, zásobování 
pitnou vodou 

Bude třeba zajistit investice v částech města a jeho místních částí do 
výstaveb/rekonstrukcí kanalizací. V novém programovacím období již budou muset 
větší obce řešit i intenzifikace stávajících ČOV, výstavby či intenzifikace DČOV 
(zejména v místních částech) a rekonstrukce stávajících kanalizací, které jsou již z 
hlediska buď kapacitně, nebo technicky nedostačující. Dále je potřeba zajistit 
dostatečnou infrastrukturu v oblasti zásobování pitnou vodou. Zejména jsou 
problémy se zdroji a zásobováním pitné vody identifikovány v místních částech. 
Naplnění dané potřeby přispěje k lepšímu hospodaření s odpadními vodami ve 
smyslu navrácení vody zpět do přirozeného prostředí, přispěje k ochraně životního 
prostředí, které nebude zasaženo znečištěnými vodami, zlepší se kvalita 
infrastruktury a prostředí v obcích. 
Cílovými skupinami jsou občané města a místních částí, místní podniky a organizace. 

B. Vybudování a Investice do realizace veřejného osvětlení – v lokalitách s nutností zvýšení 

https://www.mbudejovice.cz/assets/File.ashx?id_org=9890&id_dokumenty=457149


 
18 

modernizace 
veřejného 
osvětlení a 
rozhlasu 

bezpečnosti pohybu (lokalita autobusového nádraží, ul. Dopravní, cesta u polikliniky 
apod.). Nesmí se zapomínat na úspory energie a chytré osvětlení. V Moravských 
Budějovicích jsou identifikovány lokality, kde je zapotřebí investovat to 
výstavby/revitalizace (ve smyslu světelné zdroje s nižší energetickou náročností a to 
i s ohledem na současnou energetickou krizi a ochranu ŽP). Město Moravské 
Budějovice průběžně zajišťuje modernizaci veřejného osvětlení a jedním z projektů v 
této oblasti je modernizace veřejného osvětlení v ul. Urbánkova. 
Cílovými skupinami jsou občané města. 

C. Nezbytnost sítí 
NGN, NGA a 
VHCN (optická 
vedení) 

Podmínkou bezproblémového přístupu k informacím je snadná dostupnost 
vysokorychlostního internetu v regionu a podpora mobility uživatelů internetu. 
Stabilní a rychlé připojení do práce (do firemní sítě, práce z domu) nabízí potenciál 
rozvoje zaměstnanosti. V současné době  vzrůstá nutnost využití ICT při vzdělávání, a 
to již od základních škol (on-line výuka, samostatné vzdělávání, sdílené projekty, 
sdílení dat,...). Novým trendem a budoucnost internetového připojení patří 
jednoznačně optice. Jedinou současnou možností zavedení optiky je připoložení 
v rámci jiných liniových staveb. 
Město Moravské Budějovice řeší situaci související s vysokorychlostním internetem 
prostřednictvím společnosti MAME Moravské Budějovice s.r.o. 
Cílovými skupinami jsou občané města. 

6. Oblast Vzdělávání 

A. Zbudování 
dostatečné a 
moderní 
infrastruktury 
předškolního 
vzdělávání 

Navýšení kapacit v MŠ na území města, zvyšování kvality podmínek v MŠ pro 
poskytování vzdělávání, včetně vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími 
potřebami, vznik nových zařízení péče o děti typu dětské skupiny, zajištění 
bezbariérovosti objektu, rekonstrukce podpůrné infrastruktury (sociálních zařízení, 
šaten, kuchyní a jídelen), pořízení vybavení budov a učeben včetně vybavení 
dětských ložnic, pořízení kompenzačních pomůcek, úpravy venkovního prostranství 
včetně zeleně, herních prvků a relaxačních zón, zázemí pro pedagogické i 
nepedagogické pracovníky (kanceláře, kabinety, šatny apod.), vybudování zázemí 
pro školní poradenské pracoviště a pro práci s žáky se speciálními vzdělávacími 
potřebami (např. klidové zóny, reedukační učebny).  
Modernizace včetně podpůrné infrastruktury MŠ Moravské Budějovice – dále 
přístavba a rozšíření kapacity školky, rozšíření kapacity MŠ Jabula rozšíření pobočky 
(soukromá MŠ vybudovaná na křesťanských základech evropských tradic). 
Naplnění dané potřeby přispěje ke zkvalitnění prostředí a vzdělávání v předškolním 
vzdělávání. Město Moravské Budějovice již v minulých letech značně investovalo do 
modernizace MŠ. V současné době má město připravené např. projekty 
rekonstrukce bazénu a elektroinstalace MŠ Fišerova, dalším záměrem je rovněž 
zateplení fasády MŠ Husova apod. 
Cílovými skupinami jsou děti v předškolním vzdělávání, pedagogičtí pracovníci, 
nepedagogičtí pracovníci, rodiče, osoby se speciálními vzdělávacími potřebami, 
zaměstnanci školských poradenských zařízení, pracovníci a dobrovolní pracovníci 
organizací působících v oblasti vzdělávání nebo asistenčních služeb a v oblasti 
neformálního a zájmového vzdělávání dětí a mládeže, národnostní menšiny. 

B. Kvalitní a 
dostupná 
infrastruktura 
základních škol 

Vybudování a vybavení odborných učeben pro přírodní vědy, polytechnické 
vzdělávání, cizí jazyky, práci s digitálními technologiemi včetně venkovních učeben, 
budování vnější i vnitřní konektivity (internetového propojení) škol, vybudování 
zázemí pro školní poradenské pracoviště a pro práci s žáky se speciálními 
vzdělávacími, budování zázemí pro pedagogické i nepedagogické pracovníky škol, 
vytvoření vnitřního i venkovního zázemí pro komunitní aktivity při ZŠ vedoucí k 
sociální inkluzi, zajištění bezbariérovosti objektu, rekonstrukce podpůrné 
infrastruktury (šaten, sociálních zařízení, kuchyní, jídelen apod.), pořízení vybavení 
budov a učeben (včetně počítačového vybavení žáků a učitelů), pořízení 
kompenzačních pomůcek, úpravy venkovního prostranství včetně zeleně, herních 
prvků a relaxačních zón.  
Dále je třeba podpořit zájmové a celoživotní vzdělávání a spolupráci vzdělávacích 
institucí mezi sebou i s jinými subjekty. 
Obě ZŠ v Moravských Budějovicích patří k aktivním subjektům, které využívají 



 
19 

dotační zdroje ze SR i EU. Obě školy jsou zapojeny v MAP II, kde jsou v rámci 
Strategického rámce zachyceny rozvojové potřeby a uvažované projekty obou škol. 
Město Moravské Budějovice připravuje projekty rekonstrukce/modernizace obou ZŠ 
(např. rekonstrukce elektroinstalace, bazénu, tělocvičen a soc. zařízení ZŠ 
Havlíčkova, modernizace stravovacího pavilonu ZŠ TGM), dále stavební úpravy DDM 
a ubytovny Kdousov.  
Dále je třeba podpořit ZŠ a PŠ Dobrovského s ohledem na specifické potřeby žáků 
navštěvující tuto školu. Škola má zajímavé zázemí praktických dílen a tzv. cvičných 
bytů, nicméně je potřeba rozšířit praktická pracoviště i o cvičné kuchyně, prádelny, 
žehlírnu a další, které jsou potřeba pro nácvik dětí pro budoucí samostatný život. ZŠ 
a PŠ Dobrovského je zapojena v KAP, kde jsou zachyceny rozvojové potřeby a 
uvažované projekty školy, škola aktivně spolupracuje i v rámci MAP II. 
Cílovými skupinami jsou žáci v základním vzdělávání, pedagogičtí pracovníci, 
nepedagogičtí pracovníci, rodiče, osoby se speciálními vzdělávacími potřebami, 
zaměstnanci školských poradenských zařízení, pracovníci a dobrovolní pracovníci 
organizací působících v oblasti vzdělávání nebo asistenčních služeb a v oblasti 
neformálního a zájmového vzdělávání dětí a mládeže, národnostní menšiny. 

C. Rozvoj středních 
škol a 
neformálního 
vzdělávání 

Podpora rozvoje středního školství na území města, spolupráce s podnikateli a 
dalšími subjekty na území (NNO, spolky). Možnost využití vybavených dílen v ZŠ a PŠ 
Moravské Budějovice, která má kompletně vybaveny odborné dílny a cvičná 
pracoviště domácnosti a kuchyně, vhodné pro programy řemeslné a kulinářské, 
rekonstrukce kmenových tříd na školách, které lze využít pro neformální vzdělávání, 
využít potenciál v rámci vyzkoušeného distančního vzdělávání (využít potenciál na ZŠ 
- IT učebny, jazykové učebny apod.) 
Naplnění dané potřeby zlepší nabídku vzdělávání pro občany, kteří již ukončili svoje 
vzdělání, ale měli by zájem o další zvyšování svého potenciálu. 
Cílovými skupinami jsou žáci a studenti, dospělí, zaměstnanci, zaměstnavatelé, 
široká veřejnost, NNO, společnosti, veřejná správa. 

7. Oblast Bezpečnost v území 

A. Prevence 
kriminality 
pomocí zajištění 
trávení volného 
času a technikou 

Vhodná nabídka trávení volného času – zázemí a prostor pro konání sportovních 
aktivit, kroužků (vhodné prostory, vybavení), společenského vyžití (prostory), 
sociální služby zaměřené na „problémovou“ klientelu (návrat z výkonu trestu, 
závislosti, další osoby sociálně vyloučené či sociálním vyloučením ohrožené). 
Instalace bezpečnostních prvků na vybraných místech (kamery, zabezpečovací 
systémy) také přispěje ke snížení kriminality. Dále je také zájem o oblast podpory 
prevence kriminality do sociálních služeb.  
V Moravských Budějovicích funguje nízkoprahový klub Embéčko a dále středisko 
Střed zaměřující se na programy prevence kriminality a sociopatologických jevů. 
Město má schválený Plán prevence kriminality na roky 2020-2022. Na území města 
je provozován propracovaný kamerový systém, který je průběžně rozšiřován. 
Cílovými skupinami jsou občané města a veřejná správa. 

B. Podpora 
akceschopnosti 
JPO, SDH 

Zajištění vhodného vybavení pro zásah (cisterny, hasičská auta, auta pro přepravu 
osob, zásahové obleky, technika…) včetně vhodných prostor 
(rekonstrukce/modernizace zbrojnic). 
Aktuální situace/problém území: Pořízení nové modernější techniky pro zásahy pro 
hasičské sbory JPOII/1 - Moravské Budějovice. 
Naplnění dané potřeby zlepší kvalitu JPO a SDH v území a přispěje k lepší 
bezpečnosti obyvatel a majetku na území.  
Cílovými skupinami jsou občané města, NNO a veřejná správa. 

8. Oblast Zemědělství a potravinářství 
A. Zvýšení 

konkurence-
schopnosti 
zemědělství, 
především 
malých podniků 

Zlepšit tržní orientaci a zvyšovat konkurenceschopnost, i s možností většího 
zaměření na výzkum, technologie a digitalizaci zemědělství.  
Investice do zemědělských podniků.  
Spolupráce při sdílení zařízení a zdrojů.  
Podpora rodinných farem, agroturistika. 
Přilákat mladé lidi (absolventy zemědělských škol) do zemědělství a usnadnit 



 
20 

generační obměnu starším zemědělcům. 
Najít cestu ke spotřebiteli – prodej ze dvora.  
Nízká propustnost krajiny – velké lány, chybí polní cesty. 
Jako vhodné se jeví podpora informovanosti o místních producentech, zvát tyto 
producenty na akce Císařské posvícení apod. 
Naplnění dané potřeby pomůže zvýšit konkurenceschopnost zemědělství, zlepší 
hospodaření s půdou a zlepší podmínky pro chovaná zvířata. 
Cílovými skupinami jsou zemědělci, pracovníci v zemědělské prvovýrobě, chovaná 
zvířata (welfare zvířat), obdělávaná půda (šetrnější obdělávání půdy novými stroji), 
spotřebitelé.  

B. Zvýšení 
konkurence-
schopnosti 
potravinářství a 
zmodernizování 
podniků 

Posílit zavádění inovací v potravinářství s možností spolupráce s VaV v souladu se 
spotřebitelskými trendy – podpořit marketing a propagaci, podpora produkce 
výrobků s vyšší přidanou hodnotou – regionální potraviny, regionální značka, KLASA 
atd. Vyrábět kvalitu, ne kvantitu – přímo od prvovýrobce ke spotřebiteli. Podporovat 
bioprodukci, je u ní vyšší přidaná hodnota a ziskovost pro zemědělce, která může 
vést k dalšímu rozvoji. Podpora města je na úrovni zejména pořádání místních trhů 
regionálních produktů a potravin. 
Aktuální situace/problém území: Regionální značky – Vysočina regionální produkt. 
Iniciovat a motivovat zemědělské podnikatele ke spolupráci a k přihlašování 
vlastních produktů, aby získaly regionální značku.  
Naplnění dané potřeby rozšíří diverzifikaci činností místních zemědělců, podpoří 
místní výrobce a ekologickou produkci, přispěje ke zkvalitnění potravin. 
Cílovými skupinami jsou prvovýrobci - potravináři, zemědělci, zákazníci. 

9. Oblast Lesnictví a vodní hospodářství 

A. Aktivní přístup k 
ochraně životního 
prostředí a 
prostupnosti 
krajiny 

Celková revitalizace lesních porostů, navrácení původních funkcí lesa. Zajištění 
biodiverzity při obnově lesních porostů. Zajištění údržby nově osazených ploch lesa. 
Lesní plochy plní funkci hospodářskou, rekreační, přirozeného habitatu pro lesní 
zvěř, ptactvo, přirozených ploch pro zachytávání vody v krajině a rostlinné 
rozmanitosti a biodiverzity. Obnova krajiny v poškozených oblastech, podpora 
zpřístupnění zemědělských a lesních pozemků, návrat remízků, protierozní a 
vodohospodářská opatření, podpora segmentace a prostupnosti krajiny, podpora 
biodiverzity a přirozených funkcí krajiny, ochrana biocenter a biokoridorů, podpora 
melioračních a zpevňujících dřevin, preventivní opatření atd. Tím vším se navrátí 
lesům, ekosystémům, krajině jejich resilience, přirozená obranyschopnost proti 
změnám podnebí, škůdcům apod. 
ORP Moravské Budějovice, včetně okolí města Moravské Budějovice, má několik 
velmi cenných přírodních lokalit, které je potřeba chránit a revitalizovat v souvislosti 
s kůrovcovou kalamitou a ochránit tak cenné biotopy a místa pro trávení aktivního 
volného času pro občany města. 
Cílovými skupinami jsou občané, FO a PO hospodařící v lesích, podnikatelé, obce, 
zemědělští podnikatelé.   

B. Podpora 
rekreačních 
funkcí lesa a 
podpora fungující 
infrastruktury v 
lesích 

Podpora turistického a volnočasového využití lesů, výstavba doprovodné 
infrastruktury, realizace opatření k omezení negativních dopadů návštěvnosti lesa, 
naučné stezky, značení a budování různých druhů turistických tras, investice do 
rekonstrukce a stavby lesních cest a související doprovodné lesnické infrastruktury, 
investice do dalších objektů lesnické infrastruktury, to povede k lepšímu 
hospodaření v lesích, ale i relaxaci od stresu a k trávení volného času ve zdravém 
prostředí. 
Budování naučných lesních stezek, zpřístupnit lesy veřejnosti a turistům, rozšířit 
značení tras Klubu českých turistů a nových možností stezek pro koně a přírodní 
cykloturistiku. 
Naplnění dané potřeby přispěje ke zlepšení hospodaření v lesích a zpřístupní a 
zatraktivní i místa v lesích pro trávení volného času. 
Cílovými skupinami jsou občané, FO a PO hospodařící v lesích, podnikatelé, obce, 
zemědělští podnikatelé. 

C. Zlepšování 
vodního režimu 

Zajištění podpor zadržování vody v krajině jako přirozeného vodního zdroje a 
zásobárny vody, zvýšení bezpečnosti pro občany. Rekonstrukce vodních (hasičských) 



 
21 

v zemědělské 
krajině a 
v intravilánu 

nádrží, revitalizace a odbahňování rybníků, zpevňování břehů, čištění koryt vodních 
toků, zlepšování retenčních schopností krajiny a zemědělských půdních ploch, 
zlepšování stavu a rozmanitosti zeleně v intravilánech měst a obcí s důrazem na 
zadržování vody a úspor vody při údržbě veřejné zeleně a zahrad atd. 
Revitalizace břehů říčky Rokytka - protipovodňová opatření na říčce Rokytka, 
revitalizace městského a zámeckého parku, které jsou významným prvkem zeleně 
v intravilánu Moravských Budějovic. 
Naplnění dané potřeby zkvalitní zadržování vody v krajině a přispěje ke zvýšení 
rostlinné i živočišné biodiverzity. 
Cílovými skupinami jsou občané, FO a PO hospodařící v lesích, podnikatelé, obce, 
zemědělští podnikatelé. 

10. Oblast Podnikání na venkově 

A. Konkurence-
schopní 
podnikatelé 

Obecně podnikatelé musí vyřešit čtyři hlavní problémy – nadměrnou byrokratickou 
zátěž, nedostatek kvalitních zaměstnanců a nedostatek finančních zdrojů na 
investice a vhodné prostory pro podnikání. Město Moravské Budějovice připravuje 
vybudování průmyslových zón u TSMB a  ul. K Hoře a spravuje „podnikatelský dům“ 
(bývalý inkubátor), který poskytuje zázemí pro malé podnikatele. Jako nástroj 
podpory místního podnikání i nadále spravovat a modernizovat současné prostory 
určené pro malé podnikatele. 
Rozvoj podnikání může být v budoucnu ovlivněn díky dostavbě dalšího bloku JE 
Dukovany. Tato akce umožní místním subjektům ucházet se o subdodávky v rámci 
realizace této významné investice. 
Naplnění dané potřeby vytvoří podmínky pro rozvoj drobných a malých podnikatelů, 
podpoří vznik nových podnikatelů, což vytváří pracovní příležitosti ve venkovském 
prostoru.  
Cílovými skupinami jsou obyvatelé města i spádového regionu, zaměstnavatelé, malí 
a střední podnikatelé (OSVČ). 

11. Oblast Energetika 

A. Energetické 
úspory 

Z důvodu omezeného množství surovin potřebných k výrobě energií, negativním 
dopadům na životní prostředí a také zvyšující se ceny energií, je nutno věnovat 
pozornost jak její výrobě, tak modernizaci a efektivitě přenosu a snižování spotřeby.   
Mezi prioritní oblasti patří zlepšení tepelně-technických vlastností budov a zvýšení 
účinnosti vytápěcích soustav.  
S nízkou efektivitou se potýká také provoz veřejného osvětlení díky využívání dnes 
již zastaralých technologií.  
Výstavba budov ve vysokém (pasivním) energetickém standardu, rekonstrukce 
veřejného osvětlení, využívání energie z obnovitelných a druhotných zdrojů 
poskytování cílených konzultací s vlivem na realizace energeticky úsporných 
opatření prostřednictvím sítě Energetických konzultačních a informačních středisek 
(EKIS), akce zaměřené na aktivní rozšiřování informací a vzdělávání v oblasti úspor 
energie, nákup vozidel na alternativní pohon a výstavba podpůrné infrastruktury pro 
vozidla na alternativní pohon, povinnost snižování energetické náročnosti budov, 
podpora čistých a vysokoprocentních biopaliv. Naplnění dané potřeby přispívá ke 
snižování energetické náročnosti budov, přispívá k úsporám spotřeby energie, čímž 
se snižují negativní dopady na životní prostředí. 
Cílovými skupinami jsou domácnosti, podnikatelé, veřejné subjekty, výrobci a 
dodavatelé energií.  

B. Komunitní 
energetika 

 

Komunitní energetika vychází z potřeby samosprávně rozhodovat o způsobu 
produkce a distribuce elektrické energie a tepla, jež jsou zásadními podmínkami 
důstojného života. Občan je zapojen do vytváření podoby spotřeby i výroby energie.  
Např. společnost, která hospodaří s obnovitelnými zdroji energie, kterou občané 
společně vlastní a účastní se projektů zaměřených na obnovitelné energie nebo 
energetickou účinnost. 
Trendem se stává zavedení konceptů - energeticky soběstačná obec. Místní 
energetické podniky mohou šetřit životní prostředí a přitom být ekonomicky 
životaschopné a vytvářet pracovní místa.  
Obce z území ORP Moravské Budějovice nejsou členem Energoregionu. Věnovat 



 
22 

pozornost a podporovat aktivity spolupráce obcí v oblasti decentralizovaných zdrojů 
energie, spolupráce s ČEZ, ESCO apod. 
Naplnění dané potřeby přispěje ke snížení cen za energie díky využívání 
decentralizace zdrojů, zavádění nových konceptů přispěje k ochraně životního 
prostředí. 
Cílovými skupinami jsou domácnosti, podnikatelé, veřejné subjekty, výrobci a 
dodavatelé energií. 

12. Oblast Životní prostředí 

A. Ochrana přírody Zlepšení životního prostředí v intravilánech obcí je možné podpořit obnovou a 
zakládáním sídelní zeleně (parků, zahrad, alejí), obnovou a zakládáním drobných 
vodních ploch (tůní, jezírek, nádrží na dešťovou vodu, apod.), které přispějí 
k zadržování vody v sídlech. Dále realizace opatření protipovodňové prevence a 
prevence sesuvů půdy apod. V Moravských Budějovicích se jeví strategická 
revitalizace městského a zámeckého parku se zakomponováním vodních 
prvků/ploch. 
Podpůrnou aktivitou v oblasti péče o přírodu a krajinu je osvěta široké veřejnosti, 
vedení obcí, firem, spolupráce se školami. 
Naplnění dané potřeby zlepší ochranu životního prostředí jak v extravilánech, tak 
v intravilánech obcí, zvýší povědomí veřejnosti o nutnosti ochrany životního 
prostředí a tím přispěje k vyšší angažovanosti obyvatel, samospráv i podnikatelských 
subjektů v oblasti ekoenvironmentálních opatření, kterými mohou sami přispět 
k ochraně životního prostředí. 
Cílovými skupinami jsou občané města, vlastníci zemědělských a lesních pozemků, 
podnikatelé, spolky. 

B. Odpadové 
hospodářství 

 

Ke snižování množství produkovaného odpadu přispívá samotné předcházení vzniku 
odpadů, dále podpora zpětného odběru odpadů, opětovného využití a recyklace 
surovin, využití bezodpadových technologií, separace a využití biologicky 
rozložitelného odpadu. 
Nezbytným předpokladem pro efektivní nakládání s komunálním odpadem v obcích 
je zajištění funkčního systému odděleného sběru a svozu odpadů. Je třeba 
podporovat budování a modernizaci zařízení a systémů pro sběr, následné třídění a 
využití odpadů, sběrných dvorů, svozové techniky apod. Obce provozující čistírny 
odpadních vod musí také řešit nakládání s čistírenskými kaly v návaznosti na aktuální 
legislativu.  
V Moravských Budějovicích je problematika nakládání s odpady v kompetenci TSMB 
s.r.o. a oblast čištění odpadních vod je v kompetenci Vodárenské a.s. 
Důležitou podpůrnou aktivitou v oblasti nakládání s odpady je osvěta široké 
veřejnosti, vedení obcí, firem, spolupráce se školami. Cílem je dosáhnout snižování 
množství vznikajících odpadů a jejich negativních dopadů na životní prostředí a 
zdraví obyvatel, předcházení problémům s černými skládkami. 
Cílovými skupinami jsou občané města, podnikatelé. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
23 

4. Prioritní oblasti rozvoje města a jeho místních částí 

OBDOBÍ 2022 - 2027 

VIZE: Komplexní a vyvážený rozvoj města Moravské Budějovice a jeho 
místních částí v souladu s principy udržitelného rozvoje 
 

Společně usilovat o celkové zlepšení sociálně ekonomické situace obyvatel města Moravské 
Budějovice a jeho místních částí, společně podporovat kulturní a společenský život a dění ve 
městě, zvyšovat přitažlivost města a jeho místních částí pro „domácí“ obyvatele, tuzemské i 
zahraniční návštěvníky. 
 
Globální cíl vychází z provedených šetření, veřejných diskuzí a zpracované SWOT analýzy a 
podchycuje potřeby místních aktérů ze všech oblastí společnosti. 
 
Jedná se o posilování konkurenceschopnosti a budování image města a jeho místních částí 
vytvořením podmínek pro efektivní využívání rozvojového potenciálu území města a jeho místních 
částí prostřednictvím rozvoje podnikatelských příležitostí, využívání potenciálu v oblasti cestovního 
ruchu a zkvalitňování podmínek pro život obyvatel v souladu s principy udržitelného rozvoje. 
 

Strategický cíl 1 Rozvoj a modernizace síťové infrastruktury 

Strategický cíl 2 Rozvoj a modernizace zařízení pro školství, kulturu, sport a volný čas 

Strategický cíl 3 Rozvoj a modernizace zařízení pro sociální oblast a zdravotnictví 

Strategický cíl 4 Budování a modernizace infrastruktury pro rozvoj bydlení 

Strategický cíl 5 Budování infrastruktury a podmínek pro rozvoj podnikání 

Strategický cíl 6 Rozvoj a modernizace odpadového hospodářství 

Strategický cíl 7 
Péče o městskou zeleň, kvalitu veřejných prostranství, vzhled města a městkou 

památkovou zónu 

Strategický cíl 8 Propagační aktivity města a regionu 

Strategický cíl 9 
Snižování provozních nákladů provozů města a zajišťování vhodných forem 
energetické a materiálové soběstačnosti 

Strategický cíl 10 Zajištění efektivní veřejné správy a zřízených organizací 

Strategický cíl 11 Spolupráce s partnery pro rozvoj města a regionu 

 



 
24 

Strategický cíl Specifické cíle 

1. Rozvoj a modernizace 

síťové infrastruktury 

 

a. Modernizace vodovodů a kanalizací a souvisejících zařízení (zdroje vody, 

vodojemy, přečerpávací stanice, úpravny, systémy čištění odpadních vod 

v místních částech apod.), zajištění nových zdrojů pitné vody 

Rozvojová potřeba 5 A Veřejná infrastruktura 

b. Modernizace chodníků, silnic a souvisejících staveb (přechody pro chodce, 

propustky, mosty, retardéry, dopravní značení apod.) 

Rozvojová potřeba 1 B Doprava 

c. Zajištění dopravní obslužnosti města a místních částí, včetně zlepšení 

infrastruktury autobusového a vlakového nádraží 

Rozvojová potřeba 1 A, B Doprava 

Rozvojová potřeba 5 B Veřejná infrastruktura 

d. Modernizace komunikací v extravilánu města a místních částech 

(propojovací komunikace, „cesty do luk a lesů“ apod.) 
Rozvojová potřeba 1 B Doprava 

e. Zklidnění dopravy a úprava parkování v centru města či lokalitách s vyšší 

koncentrací obyvatel 

Rozvojová potřeba 1 B Doprava 

f. Modernizace a rozvoj komunikací sloužících cyklodopravě 
Rozvojová potřeba 1 C Doprava 

g. Modernizace veřejného osvětlení 

Rozvojová potřeba 1 B Doprava  

Rozvojová potřeba 11 A Energetika 

h. Rozvoj a modernizace datových sítí, informačních technologií a technické 

infrastruktury 

Rozvojová potřeba 2 A Občanská vybavenost  

Rozvojová potřeba 5 B Veřejná infrastruktura 

i. Spolupráce subjektů ve městě a v regionu v oblasti síťové infrastruktury a 

dopravy 

Rozvojová potřeba 1 B Doprava 

Rozvojová potřeba 5 A Veřejná infrastruktura 

2. Rozvoj a modernizace 

zařízení pro školství, 

kulturu, sport a volný 

čas 

 

a. Modernizace areálů pro mateřské školství, základní školství, střední školství, 

základní umělecké školství, včetně modernizace vybavení pro výuku 

Rozvojová potřeba 6 A, B, C Vzdělávání 

b. Realizace nových vzdělávacích aktivit v mateřském, základním a středním 

školství směřovaných pro žáky a zaměstnance 

Rozvojová potřeba 6 A, B, C Vzdělávání 

c. Modernizace objektů a areálů sloužících pro kulturní aktivity 
Rozvojová potřeba 2 C Občanská vybavenost 

d. Realizace a podpora kulturních aktivit, podpora spolků v oblasti kultury 

Rozvojová potřeba 2 G Občanská vybavenost 

e. Modernizace objektů a areálů sloužících pro sportovní aktivity 
Rozvojová potřeba 2 C Občanská vybavenost 

f. Realizace a podpora sportovních aktivit, podpora spolků v oblasti sportu 

Rozvojová potřeba 2 G Občanská vybavenost 

g. Modernizace objektů a areálů sloužících pro volný čas 
Rozvojová potřeba 2 C Občanská vybavenost 

h. Spolupráce subjektů ve městě a v regionu v oblasti školství, kultury, sportu a 

volného času 

Rozvojová potřeba 2 G Občanská vybavenost 

Rozvojová potřeba 6 A, B, C Vzdělávání 



 

 
25 

Strategický cíl Specifické cíle 

3. Rozvoj a modernizace 

zařízení pro sociální 

oblast a zdravotnictví 

 

a. Zvýšení kapacit a modernizace provozovaných zařízení v sociální oblasti a 

zdravotní 

Rozvojová potřeba 4 A, B Sociální a zdravotní 
b. Spolupráce se subjekty, poskytující sociální služby a zdravotnictví a terénní 

služby 

Rozvojová potřeba 4 B Sociální a zdravotní 

c. Řešení nedostatku praktických lékařů a zubařů, zajištění trvalé péče ze strany 

specialistů a doprovodných zdravotnických provozů (lékárny, rehabilitace 

apod.) 

Rozvojová potřeba 4 B Sociální a zdravotní 

4. Budování a 

modernizace 

infrastruktury pro 

rozvoj bydlení 

 

a. Budování nových parcel a související infrastruktury pro rodinné domy 

Rozvojová potřeba 2 E Občanská vybavenost 

b. Budování nových parcel a související infrastruktury pro bytové domy 

Rozvojová potřeba 2 E Občanská vybavenost 

c. Zkvalitňování stávajících lokalit sloužících pro bydlení 
Rozvojová potřeba 2 B Občanská vybavenost 

d. Úprava nevyužitých nebytových prostor pro bydlení 
Rozvojová potřeba 2 D Občanská vybavenost 

e. Modernizace bytového fondu v majetku města 

Rozvojová potřeba 2 E Občanská vybavenost 

5. Budování infastruktury 

a podmínek pro rozvoj 

podnikání 

 

a. Budování nových ploch a související infrastruktury pro podnikání 

Rozvojová potřeba 10 A Podnikání na venkově 

b. Modernizace a rozvoj stávajících ploch pro podnikání 

Rozvojová potřeba 10 A Podnikání na venkově 

c. Úprava nevyužitých objektů a ploch v majetku města pro účely podnikání 

Rozvojová potřeba 2 D Občanská vybavenost 

6. Rozvoj a modernizace 

odpadového 

hospodářství 

 

a. Modernizace a rozšíření systému sběru odpadu (modernizace kontejnerových 

stání ve městě, rozšiřování portfolia sbíraných odpadů, modernizace techniky 

pro potřeby odpadového hospodářství apod.) 

Rozvojová potřeba 12 B Životní prostředí 

b. Marketingové a vzdělávací aktivity pro podporu systému recyklace a 

předcházení vzniku odpadů a černým skládkám 

Rozvojová potřeba 12 B Životní prostředí 

7. Péče o městskou zeleň, 

kvalitu veřejných 

prostranství, vzhled 

města a městkou 

památkovou zónu 

 

a. Revitalizace městské zeleně – intravilán a přiléhající extravilán, tvorba 

nových lokalit veřejné zeleně a následná péče o ně, péče o městskou zeleň a 

veřejné prostranství 

Rozvojová potřeba 2 B Občanská vybavenost 

Rozvojová potřeba 12 A Životní prostředí 

Rozvojová potřeba 9 C Lesnictví a vodní hospodářství 

b. Péče o památkovou zónu a památkově chráněné objekty 

Rozvojová potřeba 3 A Cestovní ruch a památky 

c. Ochrana veřejných prostor před přírodními hrozbami (prevence povodní,   

půdních sesuvů apod.) 

Rozvojová potřeba 12 A Životní prostředí 

8. Propagační aktivity 

města a regionu 

 

a. Tvorba a distribuce propagačních materiálů a suvenýrů, publikační činnost 

města a zřízených organizací 

Rozvojová potřeba 3 B Cestovní ruch a kulturní památky 

b. Elektronická a listová propagace města skrze různé komunikační kanály, 



 

 
26 

Strategický cíl Specifické cíle 

komplexní PR města a regionu, budování „obchodní značky“ města a 

regionu 

Rozvojová potřeba 3 B Cestovní ruch a kulturní památky 

Rozvojová potřeba 2 G Občanská vybavenost 

c. Modernizace informačního systému města 

Rozvojová potřeba 2 A Občanská vybavenost 

Rozvojová potřeba 5 C Veřejná infrastruktura 

9. Snižování provozních 

nákladů provozů města  

a zajišťování vhodných 

forem energetické a 

materiálové 

soběstačnosti 

 

a. Využití vhodných ploch v majetku města pro fotovoltaiku 

Rozvojová potřeba 11 A Energetika 

b. Soběstačnost v oblasti dodávání elektrické a tepelné energie v městských 

objektech 

Rozvojová potřeba 11 B Energetika 

c. Realizace opatření, snižující energetickou náročnost města 

Rozvojová potřeba 5 B Veřejná infrastruktura 

Rozvojová potřeba 11 A Energetika 

d. Realizace moderních a „smart“ řešení pro řízení infrastruktury města 

Rozvojová potřeba 2 A Občanská vybavenost 

e. Rozvoj elektromobility 

Rozvojová potřeba 11 A Energetika 

f. Recyklace a opětovné využití odpadů 

Rozvojová potřeba 12 B Životní prostředí 

10. Zajištění efektivní 

veřejné správy a 

zřízených organizací 

 

a.    Modernizace materiálně technického vybavení a e-Goverment 

 Rozvojová potřeba 2 A, D Občanská vybavenost 

b.    Vzdělávání zaměstnanců a jejich profesní růst 

 Rozvojová potřeba 2 A, D Občanská vybavenost 

c.    Zajištění adekvátních podmínek pro práci zaměstnanců 

 Rozvojová potřeba 2 A, D Občanská vybavenost 

d.  Rozvoj, rozšíření a stabilizace majetku ve vlastnictví města  

 Rozvojová potřeba 2 A, D, E Občanská vybavenost 

 Rozvojová potřeba 12 B Životní prostředí 

 Rozvojová potřeba 5 C Veřejná infrastruktura 

 Rozvojová potřeba 4 A Sociální a zdravotní 

 Rozvojová potřeba 2 C Občanská vybavenost 

 Rozvojová potřeba 6 A, B Vzdělávání 

e.  Rozvoj a investice do firem v majetku města 

 Rozvojová potřeba 2 A, D Občanská vybavenost 

11. Spolupráce s partnery 

pro rozvoj města a 

regionu 

 

a. Spolupráce s aktéry ve městě (NNO, soukromý sektor, spolky,  apod.) 

Rozvojová potřeba 2 G Občanská vybavenost 

Rozvojová potřeba 3 B Cestovní ruch a kulturní památky 

Rozvojová potřeba 4 B Sociální a zdravotní 

Rozvojová potřeba 6 A, B, C Vzdělávání 

Rozvojová potřeba 7 B Bezpečnost v území  

Rozvojová potřeba 12 A Životní prostředí 

b. Finanční a materiální podpora NNO a jejich aktivit, vedoucích k zapojení 

široké veřejnosti 

Rozvojová potřeba 2 G Občanská vybavenost 

c. Spolupráce obcí v rámci DSO Moravskobudějovický mikroregion a dalších 

sdružení, svazků a uskupení, spolupráce s okolními regiony 

Rozvojová potřeba 2 A, G Občanská vybavenost 

Rozvojová potřeba 3 B, C Cestovní ruch a kulturní památky 



 

 
27 

Strategický cíl Specifické cíle 

Rozvojová potřeba 4 A, B Sociální a zdravotní 

Rozvojová potřeba 11 B Energetika 

Rozvojová potřeba 12 B Životní prostředí 

d. Spolupráce s partnery mimo region (zahraniční partneři z oblasti veřejné 

správy, vysoké školy, orgány veřejné správy, výzkumné instituce apod.) 

Rozvojová potřeba 2 A, G Občanská vybavenost 

Rozvojová potřeba 3 B, C Cestovní ruch a kulturní památky 

Rozvojová potřeba 4 A, B Sociální a zdravotní 

Rozvojová potřeba 11 B Energetika 

Rozvojová potřeba 12 B Životní prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


